
Обёрии  заминҳои  ниҳодҳои
Вазорати кишоварзӣ ва АИКТ
ОБЁРИИ ЗАМИНҲОИ НИҲОДҲОИ ВАЗОРАТИ КИШОВАРЗӢ ВА АИКТ

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон паи рушди нумӯи соҳаҳои гуногуни
кишвар аз ҷумла соҳаи кишоварзӣ кушишу талош намуда, барои ба
гардиши кишоварзӣ ворид намудани заминҳои бекорхобида, беҳтар
гардонидани  ҳолати  мелиоративии  хок  ва  баланд  бардоштани
ҳосилнокии  зироатҳои  кишоварзӣ  пайваста  тадбирҳои  зарурӣ
меандешад.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” барои
шодоб  гардонидани  заминҳои  кишоварзӣ  кандани  якчанд  чоҳҳои
амудӣ  дар  заминҳои  илмию  таҷрибавии  ниҳодҳои  Вазорати
кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи илмҳои кишоварзии
Тоҷикистон дар миқёси кишвар ба нақша гирифта шуда, айни ҳол
дар се адади он корҳои пармакунӣ ба анҷом расида, васлу насби
трансформаторҳо бо ноқилу таҷҳизотҳо бо маром идома дорад.

Имрӯзҳо корҳо дар чоҳи обкашӣ дар заминҳои Муассисаи давлатии
Стансияи давлатии навъсанҷии зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати
навъҳо ва Маркази миллии захираҳои генетикии АИКТ дар ноҳияҳои
Муминободи вилояти Хатлон, н.Б.Ғафурови вилояти Суғд ва деҳаи
Сарикиштии н. Рӯдакӣ, амалӣ гардида, айни ҳол насби пояҳои
оҳану бетонии барқӣ, васлу насби трансформаторҳо, ва симҳои
ҳифозатшуда, насби ҳисобкунакҳои барқӣ, ва насоси чоҳ идома
дошта, дар рӯзҳои наздик ба анҷом расонида мешавад.

Бунёди чоҳҳои амудӣ барои шодобгардонии заминҳои кишоварзӣ аз
10 то 20 гектар пешбинӣ гардида, ин иқдом аз ҷониби муассиса
давра ба давра идома меёбад.

Айни ҳол иншооти дигари обкашӣ дар шаҳри Истаравшан корҳои
пармакунӣ  оғоз  гардида,  мутахассисони  соҳа  азм  доранд,  ки
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тибқи талаботи стандартҳои экологию ичтимоӣ ҳарчи зудтар дар
мӯҳлатҳои муайянгардида бо сифати баланд ба анҷом расонанд.

 



Кишти тухмии ҷуворимакка дар
кишвар бо маром идома дорад
КИШТИ ТУХМИИ ҶУВОРИМАККА ДАР КИШВАР БО МАРОМ ИДОМА ДОРАД

Шурӯъ  аз  моҳи  январи  соли  ҷорӣ  Мутахассисони  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ дар якҷоягӣ бо
намояндагони  мақомотҳои  иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  шаҳру
ноҳияҳо  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ тақсимоти тухмиҳои хушсифати зағер 60 тонна, нахуд
120 тонна, ҷӯворимакка 150 тонна ва 11 тонна лаблабуро оғоз
намуда, дар муҳлати муайянгардида дастраси хоҷагиҳои ниёзманди
кишвар гардонида шуд.

Кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) пас аз дастрасии тухмии
хушсифати зироатҳои мазкур корҳои мавсимиро дар саҳро вуъсат
дода, кӯшиш менамоянд, ки кишти онҳоро сари вақт ба анҷом
расонанд.

Айни ҳол дар қатори дигар зироатҳо кишти тухмии ҷуворимаккаи
навъҳои “Фанюй — 958” ва “Эгшон — 608”, ки ба 6049 хоҷагиҳои
ниёзманди кишвар дастрас гардида буд, дар майдони 6000 га дар
миқёси ҷумҳурӣ бо маром идома дошта, рӯзҳои наздик кишти он ба
анҷом расонида
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Раванди  тақсимоти
микронутриентҳо  ва  витаминҳо
оид ба ғизои солим дар кишвар
Раванди тақсимоти микронутриентҳо ва витаминҳо оид ба ғизои
солим дар кишвар

Ҳафтаи ҷорӣ аз ҷониби мутахассисони муассиса ва кормандони
Ташкилоти  ҷамъиятии  “Авесто”  мониторинги  тақсимоти
микронутриентҳо ва витаминҳоро дар вилояти Хатлон (ш. Бохтар,
н.Кӯшониён, ш.Леваканд, н.Вахш, н.Ҷ. Балхӣ) ва шаҳру ноҳияҳои
тобеи ҷумҳурӣ (ш.Ҳисор, н.Шаҳринав ва ш.Турсунзода) баргузор
карда шуд.

Қобили  зикр  аст,  ки  пеш  аз  тақсимоти  микронутриент  ва
витаминҳо аз ҷониби мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”,  Вазорати  тандурустӣ  ва
Ташкилоти ҷамъиятии “Авесто” семинарҳои омӯзишӣ бо иштироки
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масъулону  мутахассисони  тибби  оилавӣ,  ҳуҷраҳои  ҳамбастагии
бемориҳои кӯдакона ва мутахассисони солимии репродуктивӣ шаҳру
ноҳияҳо дар миқёси ҷумҳурӣ баргузор гардида буд.

Ҳайати гурӯҳи корӣ оид ба рафти ҳуҷҷатнигорӣ ва тақсимоти
микронутриентҳо  ва  иловаҳои  витаминӣ  ба  гурӯҳи  мақсадноки
аҳолӣ аз он ҷумла занони ҳомиладор, кӯдакони синни аз 6 то 59
моҳа  бо  мутасаддиёни  марказҳои  солимии  репродуктивӣ  ва
масъулони марказҳои ҳамбастагии бемориҳои кӯдаконаи ш.Бохтар,
н.Кӯшониён, ш.Леваканд, н.Вахш, н.Ҷ. Балхӣ ш.Ҳисор, н.Шаҳринав
ва ш.Турсунзода дидан намуда, аз фаъолияти онҳо дар самти
тақсимоти маводҳо воқиф гардиданд.

Дар рафти сафари хизматӣ аз ҳолати бемороне, ки дар руйхати
истифодабарандагони микронутриентҳо ва витаминҳо ҳастанд дидан
намуда, бо онҳо сӯҳбатҳо баргузор карда шуд.

Дар рафти мулоқот онҳо ба ҳайати гурӯҳ аз беҳтар гаштани вазъи
саломатии  худ  ва  фарзандон  фаҳмонида,  изҳори  сипос  ва
миннатдории  хешро  ба  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  махсусан
Пешвои  муаззами  миллат  муҳтарам  Эмомалӣ  Раҳмон  ҷиҳати
дастгирии гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ аз он ҷумла занони ҳомиладор
ва кӯдакони синни аз 6 то 59 моҳа баён намуданд.



 

Идомаи  вохӯриҳо  бо
баҳрагирандагони лоиҳа оид ба
механизми  баррасии  арзу
муроҷиатҳо дар сатҳи маҳал
ИДОМАИ ВОХӮРИҲО БО БАҲРАГИРАНДАГОНИ ЛОИҲА ОИД БА МЕХАНИЗМИ
БАРРАСИИ АРЗУ МУРОҶИАТҲО ДАР САТҲИ МАҲАЛ

Шурӯъ  аз  моҳи  марти  соли  ҷорӣ,  мутахассисони  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар якҷоягӣ бо
кормандони Ташкилоти ҷамъиятии “Умедбахш” дар доираи лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ҷиҳати  таъмини
шаффофияти фаъолияти лоиҳа ва муносибатҳо бо баҳрагирандагон,
ҷаласаҳои ҷамъиятӣ оид ба механизми баррасии арзу пешниҳодҳоро
дар сатҳи маҳал, ба роҳ монда, баргузории онро тибқи нақша дар
миқёси ҷумҳурӣ давра ба давра амалӣ гардонида истоданд.
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Рӯзҳои 9 ва 10-уми апрели соли ҷорӣ мутахассисони масоили
иҷтимоиву экологии лоиҳа дар якҷоягӣ бо кормандони ташкилоти
мазкур  ва  намояндагони  мақомоти  иҷроияи  ҳокимияти  давлатии
шаҳру ноҳияҳо ҷаласаҳои ҷамъиятиро дар ноҳияҳои Ҷайҳун, Н.
Хусрав ва Варзоб баргузор намуданд.

Дар рафти баргузории ҷаласаҳо аз ҷониби мутахассисони масоили
иҷтимоиву экологии муассиса ва кормандони Ташкилоти ҷамъиятии
“Умедбахш” масъалаҳо оид ба шафофияти фаъолияти лоиҳаи “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” тартиби баррасии муроҷиатҳои
шаҳрвандон дар доираи лоиҳаи мазкур, тавассути рунамо матраҳ
карда шуд.



 

Тухмии  хушсифат  кафолати
серҳосилии зироат аст
ТУХМИИ ХУШСИФАТ КАФОЛАТИ СЕРҲОСИЛИИ ЗИРОАТ АСТ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамасола Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  якқатор
тухмиҳои  хушсифати  дорои  сертификатро  аз  дохил  ва  хориҷи
кишвар барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ
ва рушди соҳаи тухмипарварӣ ба хоҷагиҳои тухмипарвар дастрас
менамояд.

Соли сипаригардида аз ҷониби муассиса дар дораи лоиҳа 500
тонна тухмии хушсифати гандуми гурӯҳи элита аз қабили навъҳои
Тимирязевка — 150 ва Алексеичро аз хориҷи кишвар ворид намуда,
тибқи нақшаи Вазорати кишоварзӣ барои кишти тирамоҳии соли
2024 ва ҳосили соли 2025 дастраси 115 хоҷагиҳои тухмипарварӣ
ҷумҳурӣ карда шуд.
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Кишоварзони  мамлакат  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  дар  муҳлатҳои
муайянгардида кишти онро сари вақт ба анҷом расонида, айни ҳол
мутахассисони соҳа аз рафти мониторинги хоҷагии тухмипарварии
ҶДММ Л.Муродов мушоҳида намуданд, ки ҳолати нашъунамои он хеле
хуб буда, дар ҳолати риояи дурусти агротехникаи парвариш аз он
ҳосили дилхоҳ ба даст меоранд.

Ҳамчунин  1100  тонна  тухмии  гандуми,  навъи  «Алексеич»,
«Тимирязевка — 150» ва «Гром»-ро ба 5055 хоҷагиҳои ниёзманди
ҷумҳурӣ  пешниҳод  карда  шуд,  ки  тухмии  мазкур  гурӯҳи
реподуксияи якум буда, барои такрористеҳсолкунӣ аз хоҷагиҳои
тухмипарварии ҷумҳурӣ дастрас гардидааст.

Баҳрагирандагони  лоиҳа  боварӣ  доранд,  ки  ҳосилнокии  ин
зироатро нисбат ба соли гузашта ба маротиб афзуда, дар таъмини
бозорҳои дохилӣ саҳмгузор мешаванд.

https://youtu.be/T5_rolJLX-Q

 



Баргузории  семинари  омӯзишии
«Табибони хок»
БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ ОМӮЗИШИИ «ТАБИБОНИ ХОК»

Бо дастгирии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” санаи 08 апрели соли ҷорӣ дар толори Институти
хокшиносӣ ва агрохимияи АИКТ семинари омӯзишии “Табибони хок”
бо иштироки мутахассисони соҳаи хокшиносӣ баргузор карда шуд.

Дар кори семинар якқатор олимону мутахассисони соҳаи хокшиносӣ
мушкилотҳои мубрами соҳаро мавриди баррасӣ қарор дода, роҷеъ
ба масъалаҳои мазкур тавассути рунамо баромадҳои пурмуҳтаво
намуданд.

Ҳамчунин  аз  ҷониби  олимони  соҳа  ҷиҳати  баланд  бардоштани
ҳосилноки  хок  ва  самаранок  истифодаи  он  ба  иштирокчиён
тавсияҳои судманди илмӣ пешниҳод намуданд.

Ҳадаф аз баргузории чунин семинарҳои омӯзишӣ ин сари вақт
омода  намудани  мутахассисони  соҳа  дар  ҳалли  мушкилоти
ҷойдошта, истифодаи технологияи муоссир дар рафти фаъолияти
имрӯзаи соҳа, боз ҳам баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои
кишоварзӣ мебошад.

Дар оянда ҷиҳати иҷрои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи
ҳифзи хок аз ҷониби лоиҳаи мазкур ин иқдом давра ба давра
амалӣ гардида, барои рушди соҳаи хокшиносӣ мусоидат менамояд.
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Дастрасии  хоҷагиҳои
тухмипарвар  бо  тухмии
хушсифати пахта
ДАСТРАСИИ ХОҶАГИҲОИ ТУХМИПАРВАР БО ТУХМИИ ХУШСИФАТИ ПАХТА

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
«Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ»  дар  доираи  лоиҳаи
«Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ»  соли  ҷорӣ  пеш  аз
муҳлати  кишт  150  тонна  тухмии  хушсифати  дорои  сертификати
гурӯҳи  элитаро  аз  кишвари  Туркия  вирид  намуда,  сари  вақт
дастраси хоҷагиҳи тухмипарвар ва ниёзманди кишвар гардонид.

Кишоварзон аз таҷрибаҳои солҳои қаблӣ медонад, ки тухмиҳои
воридгардида серҳосил ва ба шароити иқлими Тоҷикистон мутобиқ
буда, дар ҳолати риояи агротехникаи парвариш онҳо метавонанд
аз он ҳосили баланд ба даст биёранд.

Айни ҳол кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) дар сар то сари
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кишвар кишти зери пилёнкаи тухмии мазкурро оғоз намуда, азм
доранд, ки дар рӯзҳои наздик онро ба анҷом расонанд.

https://youtu.be/2py-vHINjmM

 

Рафти  корҳои  саҳроӣ  дар
вилояти Хатлон
РАФТИ КОРҲОИ САҲРОӢ ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

Имрӯзҳо  кулли  кишоварзони  мамлакат  аз  боду  ҳавои  мусоиди
баҳорӣ  самаранок  истифода  намуда,  дастаҷамъона  ба  корҳои
саҳрои камари ҳиммат бастаанд.

Мутахассисони минтақавии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  аз  рафти  корҳои  соҳроии  хоҷагиҳои
тухмипарвар ва ниёзманди вилоят (баҳрагирандагони лоиҳа) дидан
намуда, аз корҳои онҳо шинос шуданд.

https://aedpmu.tj/tj/2025/04/08/rafti-korhoi-sahroi-2/
https://aedpmu.tj/tj/2025/04/08/rafti-korhoi-sahroi-2/


Қобили зикр аст, ки соли сипаригардида аз ҷониби лоиҳа дар
майдони 977 га хоҷагиҳои тухмипарварӣ вилоят, дар майдони 374
га секторҳои хусусӣ, инчунин дар майдони 30 га муассисаҳои
илмию таҷрибавӣ ва стансияҳои навъсанҷӣ тухмии гандуми навъи
«Алексеич» ва «Тимирязевка-150» -ро дастрас намуда кишт карда
буданд.

Айни ҳол майдонҳои гандумзор нисбат ба соли гузашта нашъу
намои хуб дошта, кишоварзон аз ҳавои мусоид самаранок истифода
намуда, агротехникаи парвариши зироати гандумро хуб ба роҳ
монда, ҳама дастаҷамъона майдонҳоро аз алафҳои бегона тоза
карда  корҳои  агротехникиро,  (ғизодиҳӣ,  обмонӣ  ва  чораҳои
муҳофизатӣ) сари вақт ба анҷом расонида истодаанд.

Дар рафти сафари корӣ мутахассисони муассиса барои боз ҳам
баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ, риояи корҳои
агротехникӣ,  тибқи  меъёр  истифодабарии  заҳрдоруҳо  ба
кишоварзон  тавсияҳои  судманди  илмӣ  пешниҳод  намуданд.

 


